(1). Sic paupertatem accipiendo, ut nec velit, nec possit reditus ullos ad suam sustentationem, nec ad quivis aliud habere.

(2) Art. 3. Nec etiam pro missarum sacrificiis, vel prædicationibus, vel lectionibus vel ullius sacramenti administratione, vel quovis alio pio officio ex iis, quæ juxta suum Institutum societas potest exercere, stipendium ullum vel elemosynam, quæ ad compensationem hujus modi ministeriorum dari solent, ab alio quam a Deo possunt admittere.

Art. 2. VI pars. In domibus, vel ecclesiis, quæ a societate ad auxilium animarum admittentur, reditus nulli, ne sacristiæ quidem, aut fabricæ applicati, haberi possunt, sed neque ulla alia ratione.

Art. 6. Ob majorem ædificationem nullus de societate debet nec potest quemquam ad elemosynas perpetuas Domibus vel ecclesiis ejusdem societatis relinquendas incitare : et si aliqui sponte sua eas relinquenter, nullum jus civile ad eas petendas in judicio acquiratur.

(3) Ceterum ratio vivendi in exterioribus, justas ob causas, majus Dei obsequium semper intuendo, communis est : nec ullas ordinarias pœnitentias, vel corporis afflictiones, ex obligatione subeundas habet ; sed illas assumere quivis poterit, quæ sibi videbuntur, cum approbatione superioris, ad majorem sui spiritus profectum convenire ; et quas propter eundem finem superiores eis poterunt imponere.

(4) Non repugnando, non contradicendo, nec ulla ratione iudicium proprium ipsius iudicio contrarium demonstrando. (Art. 6 Roz. X Część 4 konst.). Obedientia, quod ad executionem attinet, tunc præstatur cum res jussa completer : quod ad voluntatem, cum ille qui obedit id ipsum vult, quod qui jubet : quod ad intellectum, cum id ipsum sentit, quod ille, et quod jubetur bene juberi existimat.

zarzutu przeciw wykluczonemu nie było ; dosyć że taka będzie wola przełożonego, dosyć że wykluczony zawiódł położone w jego zdolnościach oczekiwanie zakonu. Artykuły 11 i 18 ustawy Zmartwychwstańców, są to : art. 1 Roz. 2 Części 7 i art. 2 Rozd. 1, art. 3 Rozd. 4 Części 2 konstytucyj Jezuitów (1). Władzy przełożonego nie określa. Wprawdzie według art. 12 ustawy, ma być dodane do rady przełożonemu dwóch członków społeczności, a czterech według art. 11 Roz. 6 Części 9 konstytucyj Jezuitów. Z tem wszystkiem, obiedwie ustawy wyraźnie stanowią, iż zdanie tej rady w niczem przełożonego obowiązywać nie może (2).

« Naprawdę, mówi autor przypisów do nowego wydania konstytucyj Jezuitów, przepisy te co do posłuszeństwa chciałyby zbliżyć do reguł rozmaitych klasztorów ; podobieństwu pozornemu nie trzeba się dać uwieść. Nikt z większą mocą nad S. Bonawenturę, nie mówił o posłuszeństwie, a tymczasem Franciszkanie mają być uległymi tylko w tem, co nie jest przeciwne ich regule i zbawieniu duszy. Konstytucye Kartuzów przepisują, iż trzeba poddać całkiem swą wolę, ale stosują to jedynie do swojej reguły, jak przyznaje sam Suarez jezuita. S. Jan Klimak powiada, iż posłuszeństwo jest to grób woli, a S. Bazyli, iż zakonnicy powinni być tem w rękę przełożonego, czem siekiera w rękę drwala ; ale wszystko to ściąga się jedynie do reguły, znaniej od wszystkich, tak od członków jak nieczłonków zakonu. Zresztą przepisy opata ograniczały się do małego kółka, do wykonywania reguły i wypełniania kilku cnót szczególnych wewnątrz klasztoru lub na puszczach Tebaidy. Jakież więc niebezpieczeństwo przedstawiać mogło posłuszeństwo, nawet bierne, pobożnych pustelników puszcz, pędzących życie zdala od świata, całkiem zajętych własnym zbawieniem ? Jest-że to samo z zakonem Jezuitów, którzy wewnątrz klasztoru nie mają duchownych ćwiczeń, żadnych wspólnych modlitw, których cała działalność zwrócona jest na zewnątrz ; z zakonem, który z celu swojej instytucji zostaje w ciągłych stosunkach ze światem, i przez swoich starszych miesza się do spraw świeckich ? »